Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Departamento de Pesquisa e Inovação - Câmpus Sertão

Edital Nº 07/2021
RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM DESENVOLVIMENTO E
INOVAÇÃO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CÂMPUS SERTÃO, no uso de suas atribuições
legais, torna público o resultado final da seleção de candidatos do Edital N°07/2021 do Processo
de seleção de candidatos para o curso de Pós-Graduação Lato sensu em Desenvolvimento e
Inovação.

Lista de selecionados na cota para pessoa com deficiência:

No de homologação Nome Observação
214 Tiago Santos Lima Selecionado

Lista de selecionados na cota para indígenas:

No de homologação Nome Observação
197 Denis Santos Gomes Selecionado

Lista de selecionados na cota para negros (pretos/pardos):

No de homologação Nome Observação
210 Maria Jaqueline de Oliveira Matana Selecionado
211 Marilia Elias de Almeida 1º Suplente
205 Inácio Barbosa de Souza 2º Suplente
212 Vinicius Da Silva 3º Suplente
201 Elisandra Duarte Rodrigues 4º Suplente
202 Emerson Leandro Costa Oliveira 5º Suplente
203 Everton Silva Malaquias 6º Suplente
209 Karize Schmidt Mendes 7º Suplente
208 Josciaria de Jesus Santos 8º Suplente
213 Wanderson da Silva 9º Suplente
206 Jair Cavalcante 10º Suplente
199 Edson Cruz Santos 11º Suplente
207 Jonas de Oliveira Sousa 12º Suplente
198 Camila Pereira Rodrigues 13º Suplente
200 Elaine Cristina Ramos de Oliveira Nascimento 14º Suplente
204 Heroito da Silva Cursino Gomes 15º Suplente

Lista de selecionados por acesso universal:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Departamento de Pesquisa e Inovação - Câmpus Sertão

No de homologação Nome Observação
86 Giovanne Mendes Arruda Selecionado
70 Fernanda Brito de Mattos Selecionado
93 Janine de Camargo Selecionado
26 Bruna Rocha Chimin Selecionado
64 Eugerbia Paula da Rocha Selecionado
126 Madelaine Elizabeth dos Santos Teixeira Selecionado
136 Marilaine Golfetto Selecionado
46 Denise Pinheiro Selecionado
173 Samuel Gonçalves Pinto Selecionado
2 Adriane Vaz Huber Selecionado
38 Daiane Londero Selecionado
163 Pollyane Gomes Vasconcelos Selecionado
69 Felipe Silva da Rocha Selecionado
153 Odair Ulmer Selecionado
202 Emerson Leandro Costa Oliveira Selecionado
120 Letícia Moreira Diotti Selecionado
100 João Pereira da Costa do Vale Selecionado
143 Mendelssohn Aguiar de Lima Castro Selecionado
5 Alfredo Antonio Appelt Wanzeniak Selecionado
13 Analise Pozza Schú Selecionado
21 Ariane Fabieli Estrai Selecionado
63 Estefania Souza da Luz Selecionado
18 Antoni Henrique Silva Koboldt Selecionado
22 Ariel Rocha de Sousa Selecionado
109 Juliano Milton Kruger Selecionado
131 Maria Isabel Alves Paiva 1º Suplente
51 Dilciomar Junior Baldin 2º Suplente
85 Giovanna Martins Sampaio 3º Suplente
141 Matheus Henrique Barros Moraes 4º Suplente
56 Eliana Pereira Dos Santos 5º Suplente
87 Glebson Rafael da Silva Luna 6º Suplente
208 Josciaria de Jesus Santos 7º Suplente
31 Carlos Francisco Cordeiro dos Santos 8º Suplente
123 Luis Germano de Moraes Fernandes 9º Suplente
28 Camila Peretti 10º Suplente
60 Elizione Krumenauer 11º Suplente
114 Kleber Alberton 12º Suplente
198 Camila Pereira Rodrigues 13º Suplente
203 Everton Silva Malaquias 14º Suplente
184 Talis Piva 15º Suplente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Departamento de Pesquisa e Inovação - Câmpus Sertão

78 Gabriela Bicigo 16º Suplente
170 Roseane Borba dos Santos 17º Suplente
128 Mara Daniele Costa Soares 18º Suplente
172 Rubenio Diego Freitas Rebouças 19º Suplente
135 Maria Teresa Flores 20º Suplente
190 Vinícius Piffer de Oliveira 21º Suplente
209 Karize Schmidt Mendes 22º Suplente
166 Reasilva Aurora Alves da Silva 23º Suplente
130 Maria Cristina Antunes Beluca 24º Suplente
137 Marília Fiad Lemos 25º Suplente
48 Diego Biulchi Pereira 26º Suplente
27 Bruno Patrick de Sousa Brito 27º Suplente
32 Carlos Thiago de Farias 28º Suplente
34 Cassandra Taís Martinelli 29º Suplente
52 Diogo Stefini 30º Suplente
175 Saulo Pereira da Silva 31º Suplente
96 Jefferson de Oliveira 32º Suplente
180 Simone Guimarães de Araújo 33º Suplente
207 Jonas de Oliveira Sousa 34º Suplente
171 Rosivânia da Silva Andrade 35º Suplente
125 Luzia da Silva Fernandes 36º Suplente
58 Elisson Márcio Moura Silva 37º Suplente
82 GilbertoLuís de Oliveira 38º Suplente
23 Aurilaine Mafra Bentes 39º Suplente
161 Pedro Henrique Tessaro 40º Suplente
91 Heidir Trevesanutto Filho 41º Suplente
142 Mauricio Pedroni 42º Suplente
129 Marcelo José Machado 43º Suplente
144 Milena Moretto 44º Suplente
157 Paulo Alexandre Pereira de Sena 45º Suplente
74 Francisca Cássia Sousa Lira 46º Suplente
88 Gracieli Veiga de Almeida 47º Suplente
213 Wanderson da Silva 48º Suplente
54 Djeiksson Felipe Prior Stringhini 49º Suplente
73 Flavio Nodari Monteiro 50º Suplente
29 Carina Deolinda da Silva Lopes 51º Suplente
186 Tissiane Andrielli Pereira Machado 52º Suplente
110 Karina de Melo Bolela Valentini 53º Suplente
191 Vivian Inês Ertel 54º Suplente
160 Pedro Henrique Ruwer 55º Suplente
115 Laize Almeida de Oliveira 56º Suplente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Departamento de Pesquisa e Inovação - Câmpus Sertão

169 Rose Aline da Silveira Viana 57º Suplente
211 Marilia Elias de Almeida 58º Suplente
95 Jaylson Carrilho Alves 59º Suplente
185 Talison Roberto Maurer 60º Suplente
199 Edson Cruz Santos 61º Suplente
164 Priscila Amanda de Souza Silva 62º Suplente
12 Ana Paula Cordeiro 63º Suplente
193 Weslley Mageski da Silva 64º Suplente
162 Poliana Teixeira Almeida 65º Suplente
4 Aldorando Alves de Araujo 66º Suplente
36 Cleiton Antonio Rossetto 67º Suplente
121 Luciana Cristina da Costa Matos Bitaraes 68º Suplente
192 Viviane Santos Fonseca 69º Suplente
47 Denise Raquel Rohr 70º Suplente
113 Kelda Sofia da Costa Santos Caires Rocha 71º Suplente
204 Heroito da Silva Cursino Gomes 72º Suplente
11 Ana Caroline Rodrigues 73º Suplente
6 Aline Bueno Mossi 74º Suplente

132 Maria Isabel de Souza Bezerra 75º Suplente
99 Jhoysef Vieira Trindade 76º Suplente
124 Luis Gustavo Recoba da Costa 77º Suplente
146 Naiara Cássia Soccol Menegon 78º Suplente
59 Elizandra Furlani 79º Suplente
50 Diego Paganela Morais 80º Suplente
65 Evandro Carlos Soffiatti 81º Suplente
39 Daiani Hoffmann 82º Suplente
94 Jaqueline Bonilha Correa Schwalm 83º Suplente
105 José Robson da Costa Venâncio 84º Suplente
3 Adriele Jevinski 85º Suplente
14 Analita Piana Martins 86º Suplente
178 Silvane da luz Aguiar de OLiveira 87º Suplente
10 Amanda Eugênia Pereira da Silva 88º Suplente
107 Juliano João Folle 89º Suplente
40 Daniel Pereira de Santana 90º Suplente
147 Naira Nunes Priante 91º Suplente
80 Gerson Carlos de Jesus Lima 92º Suplente
90 Guilherme Giusti de Araújo 93º Suplente
61 Emerson Rodrigo Gonçalves Leal 94º Suplente
133 Maria Judith Peixoto Magalhães Blumentritt 95º Suplente
201 Elisandra Duarte Rodrigues 96º Suplente
19 Antonia Vanessa Albuquerque de Oliveira Mejia 97º Suplente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Departamento de Pesquisa e Inovação - Câmpus Sertão

112 Keila Graciela Ribeiro Soares 98º Suplente
155 Patrícia Andressa Rocha da Silva 99º Suplente
92 Indianara Lopes Cardozo 100º Suplente
158 Paulo Rogerio Venancio dos Santos 101º Suplente
168 Rosângela Aparecida Borges 102º Suplente
154 Odirlei Grosselli 103º Suplente
139 Marissol Amorim de Souza Sampaio 104º Suplente
174 Sandra Simone Canabarro 105º Suplente
43 Danilo de Azevedo 106º Suplente
71 Fernando Slongo 107º Suplente
45 Denise Elisabete da Silva Gorski 108º Suplente
68 Fábio Neves da Silva 109º Suplente
200 Elaine Cristina Ramos de Oliveira Nascimento 110º Suplente
194 Wherlyshe Sousa de Morais 111º Suplente
103 Jordana Antoniolli Maran 112º Suplente
140 Mateus Luiz Barp 113º Suplente
152 Nietzsche Merlin Nestor 114º Suplente
62 Emily Lima Bispo Bomfim 115º Suplente
49 Diego Fernandes Bacin 116º Suplente
182 Simone Silva da Fonseca 117º Suplente
119 Leda Margarida Samuel Soca 118º Suplente
20 Antônio Hozane Vieira da Silva 119º Suplente
79 Gabriela de Souza 120º Suplente
76 Francisco Amaury Mota Alcantara 121º Suplente
17 Angelita da Silva Reginatto de Mello 122º Suplente
24 Bárbara Cordeiro Machado 123º Suplente
25 Bárbara Griebel 124º Suplente
145 Monique da Rocha Loi 125º Suplente
42 Daniella Vieira Nunes 126º Suplente
127 Manolo Silveiro Cachafeiro 127º Suplente
179 Simone de Mello de oliveira 128º Suplente
75 Franscisca Rejane Lima de Sousa 129º Suplente
181 Simone Maria da Silva 130º Suplente
66 Ewerthon Veloso Pires 131º Suplente
1 Ademir dos Santos Júnior 132º Suplente
53 Djalma Aparecido Gomes 133º Suplente
205 Inácio Barbosa de Souza 134º Suplente
189 Vinícius José Demaman 135º Suplente
102 Jonas Lorenzi 136º Suplente
108 Juliano Luis Bortoletti 137º Suplente
81 Gerusa Degrandi Kirch 138º Suplente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Departamento de Pesquisa e Inovação - Câmpus Sertão

72 Flávia Silva Camilo 139º Suplente
97 Jeolar Kummer 140º Suplente
176 Schynaide Ohana Torres Damasceno 141º Suplente
44 Debora Rafaela Nunes 142º Suplente
41 Daniele Ribeiro Bolsonello Marció 143º Suplente
9 Amanda Cristiane Ozorio de Abreu 144º Suplente

183 Taiana She Mir Mui 145º Suplente
104 José Gabriel Oliveira Santos 146º Suplente
35 Cassia Moras 147º Suplente
165 Raquiel Furtado Borges 148º Suplente
111 Katiuscia Fiedler Almeida 149º Suplente
212 Vinicius Da Silva 150º Suplente
206 Jair Cavalcante 151º Suplente
151 Nicolly Cabreira Gonçalves 152º Suplente
156 Patrícia de Matos Silva 153º Suplente
15 Anderson Santos de Jesus 154º Suplente
30 Carlos Alberto Claudino Silva Júnior 155º Suplente
159 Pedro Demoliner 156º Suplente
187 Vanila Goulart Machado 157º Suplente
188 Victor Cesar Rodrigues Carvalho 158º Suplente
37 Cristiane Paula Regauer 159º Suplente
150 Nicole Tirello Acquolini 160º Suplente
57 Elisa Montagner 161º Suplente
106 Josemario Ferreira Ramos 162º Suplente
118 Layra Gabriela Barbosa Cavalcante 163º Suplente
16 Andreia Paula Franceschi 164º Suplente
77 Gabriel Rodrigues De Laffitte Alves Pereira 165º Suplente
83 Gilmario Batista dos Santos 166º Suplente
89 Guilherme Frassini Pelisser 167º Suplente
33 Carolina César Proton Xavier 168º Suplente
196 Zilmar de Oliveira abreu 169º Suplente
116 Lára Franco dos Santos 170º Suplente
98 Jéssika Rodrigues de Sousa 171º Suplente
195 William Joaquim Santos de Santana 172º Suplente
122 Ludmilla do Nascimento Falsarella 173º Suplente
134 Maria Luísa Santos Silva 174º Suplente
55 Elem Mariane da Costa soares 175º Suplente
149 Nayara Moura Costa 176º Suplente
67 Ewerton Klein Pinheiro 177º Suplente
138 Marina Signor Castaman 178º Suplente
101 Jocelia da Costa 179º Suplente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Departamento de Pesquisa e Inovação - Câmpus Sertão

8 Amanda Brignol de Oliveira Thomazi 180º Suplente
117 Lauriana Regina Menegatti Michielin 181º Suplente
148 Natália Piva Zancan 182º Suplente
84 Giovana Aparecida Garcia de Assis 183º Suplente
7 Aline Ortiz Rauber 184º Suplente

167 Renato João Dalsasso 185º Suplente
177 Sheila Mirelly Galdino de Farias 186º Suplente

Orientações iniciais:

- O curso é presencial. Será apresentado de forma remota nesse momento de Pandemia
Covid19, mas não pode ser considerado EAD, sua habilitação é PRESENCIAL.

Documentação, conforme o ítem 12.7 do Edital poderá ser enviada via formulário eletrônico:
https://forms.gle/JinoHghT2P6VofrZ6

Qualquer dúvidas, estamos à disposição no Email da Secretaria da Pós Graduação;

- E-mail: secretaria.posgraduacao@sertao.ifrs.edu.br
- Formulário de Matrícula será disponibilizado também através do link encontrado na

página:
- https://ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/editais/pos-graduacao/

Sertão, 06 de maio de 2021.

ODAIR SPENTHOF
Diretor-Geral do IFRS- Câmpus Sertão

https://forms.gle/JinoHghT2P6VofrZ6
mailto:secretaria.posgraduacao@sertao.ifrs.edu.br